ПРОТОКОЛ  № 2
заседания рабочей группы по внедрению Стандарта развития конкуренции на территории муниципального образования Отрадненский район

19 ноября 2021 года

11-00
Администрация муниципального образования

Отрадненский район

Председатель – Р.А. Нагаева
Секретарь – А.А. Гончарова
Присутствовали 15 человек: ответственные должностные лица, уполномоченные заниматься  вопросами развития конкуренции.
ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О формировании Федеральной антимонопольной службой России «черной и белой книг» проконкурентных и антиконкурентных региональных практик за 2020 год.
Доклад  начальника отдела экономики администрации муниципального образования Отрадненский рай​он Гончарова А.А.
СЛУШАЛИ:

Гончарова А.А.-  начальник отдела эконо​мики, которая сообщила следующую информацию.
Федеральная антимонопольная служба России ежегодно проводит работу по обобщению лучшей практики принятия органами государственной власти субъектов Российской Федерации и органами местного самоуправления актов и осуществления действий, направленных на развитие конкуренции, и худшей практики принятия органами государственной власти субъектов Российской Федерации и органами местного самоуправления актов и осуществления дей​ствий, имеющих антиконкурентный характер.
В настоящее время ФАС подготовлены «белая и черная книги» проконку​рентных и антиконкурентных региональных практик, принятых за 2020 год.
Отделом экономики  администрации муниципального образования Отрадненский район была проанализирована «белая книга» про​конкурентных муниципальных практик. В ходе анализа были установлены аналогичные практики, указанные в «белой книге», которые реализуются на терри​тории Отрадненского района, например, такие как: создание муниципального центра поддержки предпринимательства, организация деятельности ярмарок и нестационарных торговых объектов, утвержденный порядок проведения оцен​ки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных право​вых актов муниципального образования Отрадненский район, устанавливающих новые или изменяющих ранее предусмотренные муниципальными норматив​ными правовыми актами обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, организация в администрации МО Отрадненский район системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям анти​монопольного законодательства.
РЕШИЛИ:
1.1 .Использовать в работе лучшие практики развития конкуренции на территории Отрадненского района, отраженные в «белой книге», а также не до​пускать принятия муниципальных актов и осуществления действий, имеющих антиконкурентный характер, отраженные в «черной книге».
Исполняющий обязанности первого

заместитель главы муниципального
образования Отрадненский район,

председатель рабочей группы
  Р.А. Нагаева
Начальник отдела экономики

администрации муниципального

образования Отрадненский район,

секретарь рабочей группы
 А.А. Гончарова
[image: image1]